permoveatur, et humani generis perditorem ser-  
 pentem persecutus, concupiscentiæ superatæ dux  
 sit in via recta et erroribus carente. Quod si vero  
 etiam hic animi zelus otiosus et desidiosus per-  
 manserit, aut permotus non contra serpentem, sed  
 hominem sibi cognatum insurgat, tunc ratio, id est  
 dux et princeps ipsa mens instar iudicis fortis et  
 incorrupti, hunc intra terminos consistere jubeat,  
 singulaque suum ordinem custodire. Quapropter  
 etiam omnium opifex concupiscentiæ sedem in je-  
 core constituit, quod cordi subjacet; iram vero  
 aut animi zelum in corde collocavit, quod jecore  
 ceu principalior pars, est superius; rationis vero  
 sedem fecit cerebrum, quod omnium summum est,  
 ceu rex quispiam, dux et princeps in omnia po-  
 testatem habens, non solum ab his quæ circa se  
 sunt propter liberum sui arbitrium honoratum, sed  
 ad omni natura sensu prædita quemadmodum in  
 Adamo, in Noe, aliisque tam in Veteri quam in  
 Novo Testamento declaratum est. Quapropter qui-  
 libet homo contra affectus ira uti debet, et adver-  
 sus quamlibet rem quæ ipsum a Deo abducit. Ma-  
 homet vero non contra affectus, sed cognatum sibi  
 hominem hac tanquam fera immittissima ac crude-  
 lissima usus est, nisi quod avaritia, ut dictum est,  
 iram nonnihil mitigavit. Idem vero rursus in capite  
 Em, tanquam omnium oblitus, sic dixit: Eorum  
 qui Deum alium quam hunc recipiunt, tu pædago-  
 gus non es, nec procurator: quoniam Deus hoc  
 sibi ipsi reservavit. Et quisnam alius Mahometis  
 accusator tam gravis fuerit, quam ipse est sui  
 ipsius? Volens enim Scripturis contradicere, quas  
 antea justas et sanctas vocavit, non his tantum con-  
 tradicere deprehenditur, sed in omnibus fere ipse  
 sibi ipsi est contrarius. In capite enim *Elnesa*, quod  
 mulieres significat, sic inquit: Nisi a Deo esset Al-  
 coranum, multa in eo invenirentur contradictoria.  
 Cum sane ipsemet non posset suis oculis Scripturas  
 intueri, necessario confugit ad mendacia, quasi ea  
 quæ dicuntur a Deo sint. Et quomodo a Deo esses,  
 mendacii minister et pater? Ubi enim mendacium,  
 ibi Deus locum non habet; et ubi Deus est, ibi  
 mendacium defecit. Tenebræ enim luminis præsen-  
 tiam non sustinent, quemadmodum nec morbus  
 sanitate succedente subsistit.

15. Præterea ducem et magistrum se dicens esse  
 legis, quam iniquis tulit, Alcorani ipsum non pu-  
 duit. Dicit enim, quod Noe, Abraham, Isaac, Jacob,  
 sed et ipsius Christi apostoli ejusdem legis sectato-  
 res fuerint. Et quomodo ejusdem dogmatis apostoli  
 fuerunt, qui priusquam tu nascereris, annis vize-  
 runt circiter septingentis, si tu dogmatis hujus  
 auctor es? Quomodo vero Abraham, Isaac et Jacob,  
 tot ante hos sæculis nati: quomodo iterum Noe,  
 qui ante hos vixit annis circiter quadringentis?  
 Quod si tu igitur auctor et inventor impietatis es  
 (ut etiam es, revera), falso dicis illos impuri dogma-  
 tis asseclas fuisse. Si vero, ut facis, illos eadem

sentire asseris, rursum mendacii convinceris, quod te legis auctorem nomines. Nec enim poterit fons ex uno eodemque canali aquam dulcem simul et amaram effundere, vel verum et falsum. Sed quod ipse per ignorantiam tibi contradicas, verum est. Quoniam fides non vi nec necessitate datur, sed electionis et voluntatis est. Corporalia enim vim sentiunt; anima vero, et quæ illius sunt, non item. Sed anima quodammodo sui juris est, et libera; quod enim credit et vult, illud amat et amplectitur. Quod autem vi contingit, motum a seipso non habet: quod autem propriæ naturæ repugnat, et aliunde movetur, firmum non est; et quod firmum non est, nec etiam stabile erit. Evangelii autem lex et firma est, et stabilis, propter proprii juris potestatem, et ipsius voluntatem animæ. « Qui enim potest, inquit Christus, capere, capiat <sup>16</sup>. » Mahometis lex nec firma est, nec stabilis, eo quod per gladium et vim administratur; licet Dei iudiciis huius impietas dilatata, et viribus aucta sit. Sed quantum a cælo terra distat, tantum Dei consilia ab humanis differunt, et illius cogitationes ab humanis cogitationibus, quemadmodum et ipse Deus per Isaiam prophetam manifeste declaravit. Propterea nos quoque cum Paulo theologo dicimus: « O profunditatem divitiarum sapientiæ et cognitionis Dei: quam abscondita sunt iudicia illius, et non investigabiles viæ ejus! Quis enim novit mentem Domini? aut quis illi fuit a consiliis <sup>17</sup>? » Novit enim Dominus pios custodire, iniquos vero servare ad diem iudicii, puniendos igne sempiterno. Lux enim impiorum exstinguitur. Insuper hoc dicit Mahomet: Non veni legem confirmaturus miraculis, sed per gladium. Et hoc vere dixit; miraculorum enim virtus, divinorum est munerum et dotorum. Et quænam boni cum malo est communio? Nulla omnino. Sed quemadmodum malum tanquam non a Deo factum, non proprie per se subsistit, sed propter boni interitum et defectum, tanquam per accidens in iis quibus contingit perspicitur: ita mihi de Mahometis doctrina factum videtur, quod interitu et defectu verorum Dei dogmatum, per accidens nova et peregrina lex eruperit, quin potius a veritate et Deo aliena. Quantum enim hoc malum est, tanta etiam est absurditas, et inordinata rerum confusio. Quemadmodum enim malum propter boni defectum apparet, ipsum vero per se substantia caret: et morbus propter sanitatis, confusioque propter ordinis defectum enascitur, sic et Mahometis lex propter veræ legis defectum per accidens enata conspicitur, rectum simulans, cum ipsa per se mera sit absurditas et confusio, animæque morbus, imo mors. Tantum enim Mahometis lex boni particeps est, in quantum quis sibi benefacere videtur. Nullus enim malum, ut reipsa est, conspiciens, ea quæ committit, faceret. Suam igitur ipsius infirmitatem perspectam ha-